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Fødevarestyrelsen  

Stationsparken 31-33 

2600 Glostrup 

 

Sendt til betalingsbekendtgorelsen@fvst.dk 

Med kopi til 245@fvst.dk  

Høringssvar over udkast til bekendtgørelse om betaling for kontrol  

af fødevarer, foder og levende dyr m.v. – j.nr. 2025-84973 

 

Fødevarestyrelsen har den 21. november 2025 udsendt høring over udkast til bekendtgørelser om 

betaling for kontrol af fødevarer, foder og levende dyr m.v. med frist den 1. december 2025.  

 

Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for at bidrage med et høringssvar, men bemærker, at 

den korte høringsfrist giver begrænsede muligheder for at sammenholde ændringerne i 

bekendtgørelsen med ministeriets udmeldinger om gebyrreduktioner.  

 

Landbrug & Fødevarer kan konstatere, at tidsgebyrerne generelt fortsat er stigende, og at det 

udelukkende er på den særlige kontrol af kosttilbud, at der udmøntes en større gebyrreduktion. Vi 

bemærker i den forbindelse, at der er en række initiativer i afrapporteringen fra Fødevareministeriets 

gebyranalyse fra 2025 som står til at skulle implementeres i 2026, og som vurderes at angå 

effektiviseringer frem for skalering. Vi kan ikke se besparelser fra disse initiativer afspejlet i 

Fødevarestyrelsens udkast til ændring af betalingsbekendtgørelsen. Der er bl.a. tale om følgende 

initiativer: 

 

• Løsningsforslag 9.1, initiativ 4, vedr. effektivisering af foderkontrollen 

• Løsningsforslag 9.4, initiativ 1, vedr. mere effektiv CHR-øremærkningskontrol  

• Løsningsforslag 9.4, initiativ 2, vedr. mere effektiv håndtering af den administrative CHR-kontrol 

 

Landbrug & Fødevarer opfordrer til, at besparelserne fra de initiativer i gebyranalysen der skal 

implementeres i 2026 hurtigst muligt udmøntes gennem reduktion i tidsgebyrer i 

betalingsbekendtgørelsen.  

 

Landbrug & Fødevarer opfordrer fortsat til, at der af hensyn til den danske fødevaresektors 

konkurrenceevne sikres varige reduktioner af gebyrer og byrder gennem mere grundlæggende 

ændringer af kontrollen. Vi henviser i den forbindelse til de 35 konkrete forslag vi har indsendt ifm. 

vores deltagelse i referencegruppen for ministeriets gebyranalyse fra 2025 samt vores henvendelse 

til ministeren, med opfordring til at igangsætte udviklingen af et nyt fremtidssikret kontrolkoncept for 

Fødevarestyrelsens kontrol, med fokus på at anvende nye teknologiske og digitale løsninger.  

 

Landbrug & Fødevarer gør samtidig opmærksom på, at flere af de kontrolindsatser som i Danmark 

er finansieret af erhvervet, i en række andre EU-medlemsstater er helt eller delvist finansieret af 

staten. Denne forskel i udgifter til kontrol hæmmer den danske konkurrenceevne, og vi opfordrer 

derfor til, at Fødevarestyrelsen undersøger finansieringen af de forskellige kontrolindsatser i øvrige 

medlemsstater, og på samme vis gør brug af muligheden for at finansiere flere dele af kontrollen. 

Dette angår bl.a. kødkontrollen, hvor man i Sverige har fastsat gebyrerne efter EU’s 

minimumssatser. 
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Med venlig hilsen 

 
Sebastian Rønsdal 

Chefkonsulent 

 

Fødevare- & Veterinærpolitik 

 

M +45 5188 5427 

E sero@lf.dk 


